III. Na wielkie przedmioty wykonywa się przysięga na przykazanie boskie ¹⁾); na mniejszej wagi rzeczy wyznaje się prawda mniej uroczystym sposobem ²⁾). Prawo czeskie przeniesione w polskie głosiło, że Żyd jękający się trzy razy, traci sprawę.

ROZDZIAŁ VII.

O świadkach i o świadectwach.

I. Świadczyć nie mogą: 1) gracz, 2) lichwiarz, 3) którzy uczyli latać gołębie noszące listy. Z krewnych

Moysi in tabula lapidea in monte Sinai, quod liber iste aut Rodale hoc verum et justum sit, super quod tu Judaei jurare debes, huic vero Christiano pro tali culpa, sive causa, pro qua duxit te ad iudicium. Et praedicetur ei iuramentum sic. Quod tu in hac causa non es reus, pro qua hic Christianus te inculpat, ita te Deus adjuvet, ille et idem qui caelum et terram fecit, aërem et rorem, montes cum vallibus, flores et gramina; et si tu reus sis, quod te lepra et venenum invadat, quae precibus Helizei Naaman Syrum dimisit et Gezy invasit; et si tu reus sis, quod te ignis caelestis comburat, et morbus invadat caducus, et fluxus sanguinis; et si tu reus fueris, quod tu pereas in anima tua, et in tuo corpore, et in tuis rebus, et ut tibi accidat sicut uxori Loth accidit, quae mutata fuit in statuam salis, quando Sodoma et Gomora perit, fiat et tibi. Et si tu reus es, ut nunquam ad sinum Abrahae venias, ubi Christiani, Judaei et Gentiles ante Creatorem omnium rerum resurgent; et si tu reus es, quod te lex Moysi deleat in monte Sinai, quam Dominus dedit Moysi, quam solus Deus digito suo scripsit in tabula lapidea; et si tu reus es, quod te confundat omnis scriptura, quae scripta est in quinque libris Moysi; et si tuum iuramentum non est justum nec mundum atque verum, quod te Adonaj deleat suae divinitatis potentia, et te suscipient diaboli, et deducant te in aeternam damnationem in saecula saeculorum. Amen.

¹⁾ Przysięgali Żydzi mniej uroczystym sposobem przez życie króla, głowę swoją, kościół, ołtarz, życie rabinów, niebo, ziemię, róższkę Aarona, patrz Buxtorfa: *Lexicon Chaldaicum Talmudicum et Rabanicum*, ed. 1640 p. 2315. Jacobi Lydii: *Dissertatio de Juramentis*, Joannis Nicolai *Diatriba de Juramento*, Seldeni *de Juramentis*, to jest wyciąg z drugiej jego książki o synedryonach. Bernardi Ludovici Molembeccii: *de Juramentis*, w T. XXVI *Thesauri Ugolini*; u naszych Żydów była mniej uroczysta przysięga, kiedy rabin zakłnie pod *Che-rem*, to jest pod mniejszem wyklęciem, jeśli prawdy nie mówi.

²⁾ Ar. 98 w Polsce przywilej Bolesława 1264 r.

wyłączają się brat, stryj, wuj, ojciec, syn, matka, macocha, ciotka, wujenka, stryjenka.